1

PROJETO DE LEI Nº 161/2019 – 13/12/2019.

Autor: Alvorlande Cruz

Ementa: Denomina equipamento público

no Residencial Nova Vida I – Quadra

Poliesportiva Vereador Dedé da

Simpatia.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA, Estado de Pernambuco aprova e o Senhor Prefeito

sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º- O equipamento público localizado na Rua Algodão no Residencial Nova Vida I, entre o

Bairro João de Deus e o Park João Paulo, fica denominado:  Quadra Poliesportiva Vereador Dedé da

Simpatia.

Art. 2° - Deverá ser colocado em local de destaque placa alusiva com o nome do homenageado.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhora e Senhores Vereadores, apresento para apreciação de Vossas Excelências, proposição que

tem como objetivo prestar uma justa homenagem a um colega parlamentar, que infelizmente nos

deixou, mas que sentimos muito a sua falta, pois era um grande companheiro, simples mais leal, bom

pai, bom esposo e companheiro, José Crispiano Coelho, o nosso inesquecível Dedé da Simpatia, que

sempre recebia a todos com um sorriso no rosto, ele dizia que era um vereador amigo para todos as

horas e o seu “Slogan” de campanha era: o seu amigo de ontem, agora e depois.

Era petrolinense com atuação no interior do município, em especial em Simpatia de onde vinha o seu

nome. Ele dizia que o vereador não tinha lugar para atender o povo, era em qualquer lugar, no

gabinete, na rua e na sua residência, que sempre era cheio de gente.

É por essas e outras razões que ele merece ser homenageado.

Sala das Sessões, 11 dezembro de 2019.

ALVORLANDE CRUZ
VEREADOR
nat

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA
Casa Vereador Plínio Amorim